

# 事業活動収支計算書

平成31年 4月 1日から

令和 2年 3月31日まで

(単位:円)

	科 目	予 算	決 算	差 異	
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,346,481,000	5,338,862,600	7,618,400	
	授業料	4,322,719,000	4,315,841,500	6,877,500	
	入学金	279,340,000	278,460,000	880,000	
	実験実習料	452,622,000	451,517,100	1,104,900	
	航空機維持管理料	117,600,000	117,600,000	0	
	飛行実習料	174,200,000	175,444,000	△ 1,244,000	
	手数料	93,632,000	97,885,564	△ 4,253,564	
	入学検定料	81,770,000	88,595,000	△ 6,825,000	
	試験料	5,110,000	4,059,000	1,051,000	
	証明手数料	1,524,000	1,209,800	314,200	
	大学入試センター試験実施手数料	4,500,000	3,302,800	1,197,200	
	その他の手数料	728,000	718,964	9,036	
	寄付金	59,241,000	71,174,486	△ 11,933,486	
	特別寄付金	10,000,000	5,026,000	4,974,000	
	一般寄付金	41,000,000	61,161,308	△ 20,161,308	
	現物寄付	8,241,000	4,987,178	3,253,822	
	経常費等補助金	622,390,000	639,174,828	△ 16,784,828	
	国庫補助金	621,560,000	638,344,728	△ 16,784,728	
	地方公共団体補助金	830,000	830,100	△ 100	
	付随事業収入	81,400,000	99,758,522	△ 18,358,522	
	補助活動収入	36,200,000	36,148,000	52,000	
	公開講座収入	386,000	386,000	0	
	受託事業収入	44,814,000	63,224,522	△ 18,410,522	
	雑収入	344,757,000	347,066,739	△ 2,309,739	
	施設設備利用料	136,293,000	140,975,331	△ 4,682,331	
	退職金財団等交付金	143,653,000	137,461,600	6,191,400	
	その他の雑収入	64,811,000	68,629,808	△ 3,818,808	
	教育活動収入計	6,547,901,000	6,593,922,739	△ 46,021,739	
	教育活動収支	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	3,520,037,000	3,519,548,679	488,321
教員人件費		2,441,848,000	2,441,802,196	45,804	
職員人件費		881,453,000	880,109,376	1,343,624	
役員報酬		25,005,000	25,335,000	△ 330,000	
退職給与引当金繰入額		149,679,000	150,969,407	△ 1,290,407	
退職金		22,052,000	21,332,700	719,300	
教育研究経費		3,004,601,000	2,826,437,653	178,163,347	
消耗品費		279,807,000	299,905,906	△ 20,098,906	
光熱水費		203,093,000	197,150,781	5,942,219	
旅費交通費		107,893,000	74,395,542	33,497,458	
奨学費		492,195,000	492,495,000	△ 300,000	
車両燃料費		12,308,000	4,278,165	8,029,835	
福利厚生費		13,373,000	11,337,357	2,035,643	
通信運搬費		19,667,000	13,885,940	5,781,060	
印刷製本費		28,220,000	23,459,899	4,760,101	
出版物費		43,314,000	39,503,025	3,810,975	
修繕費		207,762,000	108,818,316	98,943,684	
損害保険料		66,743,000	66,549,351	193,649	
賃借料		38,588,000	35,563,737	3,024,263	
公租公課		13,552,000	19,650,545	△ 6,098,545	

教育活動収支	事業活動支出の部	諸会費	15,550,000	13,449,352	2,100,648	
		会議費	1,325,000	184,195	1,140,805	
		報酬・委託・手数料	547,998,000	516,889,067	31,108,933	
		学生生徒活動補助	3,515,000	2,356,162	1,158,838	
		放送大学受講料	957,000	957,000	0	
		減価償却額	890,240,000	890,486,825	△ 246,825	
		雑費	18,501,000	15,121,488	3,379,512	
		管理経費	615,085,000	552,139,531	62,945,469	
		消耗品費	13,633,000	10,239,679	3,393,321	
		光熱水費	12,321,000	12,677,104	△ 356,104	
		旅費交通費	30,413,000	22,925,076	7,487,924	
		車両燃料費	702,000	586,183	115,817	
		福利厚生費	5,725,000	5,364,817	360,183	
		通信運搬費	18,822,000	19,277,258	△ 455,258	
		印刷製本費	31,423,000	31,838,516	△ 415,516	
		出版物費	1,229,000	1,178,872	50,128	
		修繕費	31,115,000	14,756,128	16,358,872	
		損害保険料	4,926,000	4,024,052	901,948	
		賃借料	11,038,000	10,612,160	425,840	
		公租公課	29,967,000	30,237,870	△ 270,870	
		広報費	116,892,000	111,844,915	5,047,085	
		諸会費	6,485,000	6,149,740	335,260	
		会議費	2,087,000	1,964,365	122,635	
		渉外費	22,853,000	15,584,329	7,268,671	
		報酬・委託・手数料	121,810,000	101,246,316	20,563,684	
		私立大学等経常費補助金返還金	3,297,000	3,308,710	△ 11,710	
		減価償却額	135,785,000	134,983,128	801,872	
		雑費	14,562,000	13,340,313	1,221,687	
		徴収不能額等	6,125,000	6,072,164	52,836	
		徴収不能額	6,125,000	6,072,164	52,836	
		教育活動支出計	7,145,848,000	6,904,198,027	241,649,973	
		教育活動収支差額		△ 597,947,000	△ 310,275,288	△ 287,671,712
		教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算
受取利息・配当金	20,801,000			20,560,812	240,188	
その他の受取利息・配当金	20,801,000			20,560,812	240,188	
その他の教育活動外収入	25,000,000			5,660,045	19,339,955	
収益事業収入	25,000,000			5,660,045	19,339,955	
教育活動外収入計	45,801,000			26,220,857	19,580,143	
事業活動支出の部	科 目		予 算	決 算	差 異	
	借入金等利息		209,000	208,726	274	
	借入金利息		209,000	208,726	274	
	その他の教育活動外支出		0	0	0	
	教育活動外支出計		209,000	208,726	274	
	教育活動外収支差額		45,592,000	26,012,131	19,579,869	
経常収支差額			△ 552,355,000	△ 284,263,157	△ 268,091,843	

		科 目	予 算	決 算	差 異
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	12,736,000	12,736,000	0
		有価証券売却差額	12,736,000	12,736,000	0
		その他の特別収入	28,440,000	20,118,001	8,321,999
		現物寄付	28,440,000	20,118,001	8,321,999
		特別収入計	41,176,000	32,854,001	8,321,999
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	70,087,000	69,994,111	92,889
		不動産処分差額	60,650,000	60,022,735	627,265
		その他の資産処分差額	9,437,000	9,971,376	△ 534,376
		その他の特別支出	0	0	0
特別支出計		70,087,000	69,994,111	92,889	
特別収支差額		△ 28,911,000	△ 37,140,110	8,229,110	
基本金組入前当年度収支差額		△ 581,266,000	△ 321,403,267	△ 259,862,733	
基本金組入額合計		0	0	0	
当年度収支差額		△ 581,266,000	△ 321,403,267	△ 259,862,733	
前年度繰越収支差額		△ 10,170,790,000	△ 10,028,452,166	△ 142,337,834	
基本金取崩額		0	579,867,323	△ 579,867,323	
翌年度繰越収支差額		△ 10,752,056,000	△ 9,769,988,110	△ 982,067,890	

(参考)

事業活動収入計	6,634,878,000	6,652,997,597	△ 18,119,597
事業活動支出計	7,216,144,000	6,974,400,864	241,743,136